A-0081

Total Pages: 5 Roll No.

MSW-10

Master of Social Work (MSW)

(Social Development and Social Work)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into

Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the
questions contained in these Sections according to
the detailed instructions given therein. Candidates
should limit their answers to the questions on the
given answer sheet. No additional (B) answer
sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe the purpose and importance of development. 1. Explain the principles of development.

विकास का उद्देश्य एवं महत्व का वर्णन कीजिए। विकास के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Review the role of social worker in youth and old 2. welfare.

युवा एवं वृद्ध कल्याण में सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

3. Throw light on the role of cooperative movement in social development.

सामाजिक विकास में सहकारी आंदोलन की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the fundamental rights as the social ideal of the Indian constitution.

भारतीय संविधान के सामाजिक आदर्श के रूप में मौलिक अधिकारों का वर्णन कीजिए।

5. Explain the concept of rural development. Describe the role of Gandhian approach in rural reconstruction.

ग्रामीण विकास की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। ग्रामीण पुनर्निर्माण में गांधीवादी उपागम की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the concept, characteristics and factors of social development.

सामाजिक विकास की अवधारणा, विशेषताओं और कारकों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the main features of Balwant Rai Mehta Committee Report.

बलवंत राय मेहता सिमिति रिपोर्ट की मुख्य विशेषताएँ बताइए।

3. Explain Daniel Lerner's "Passing of Traditional Society".

डैनियल लर्नर की पुस्तक ''पासिंग ऑफ ट्रेडिशनल सोसाइटी'' की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the concept of Bhoodan and Gramdan and describe its importance.

भूदान और ग्रामदान की अवधारणा को समझाइए तथा इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

5. Describe in brief the policies and programmes of human development.

मानव विकास की नीतियों और कार्यक्रमों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

- 6. Carry out a comparative study of the role of illiteracy and poverty in environmental degradation.
 - पर्यावरण क्षरण में अशिक्षा एवं निर्धनता की भूमिका का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।
- Explain the approach to rural reconstruction.
 ग्रामीण पुनर्निर्माण के उपागम की व्याख्या कीजिए।
- Describe the issues related to rural development.
 ग्रामीण विकास से सम्बद्ध मुद्दे क्या है वर्णन कीजिए।
